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RECENZJA
rozprawy  doktorskiej  
oraz  dorobku  artystycznego
Pani  mgr  Jolanty  Herma-‐Pasińskiej
w  związku  z  przewodem  doktorskim  
w  dziedzinie  sztuki,  w  dyscyplinie
sztuk  plastycznych  i  konserwacji  dzieł  sztuki,
wszczętym  przez  Radę  Wydziału  Sztuki
Uniwersytetu  Śląskiego  w  Cieszynie.
Temat  pracy  doktorskiej:  
„Człowiek  jako  cząstka  Absolutu”  

I.                 Dane  personalne  i  życiorys

Jolanta  Herma-‐Pasińska  urodzona  w  1975  roku  w  Bielsku-‐Białej.  
Jest  absolwentką  Państwowego  Liceum  Sztuk  Plastycznych  w  Bielsku-‐Białej,  
na   kierunku  wystawiennictwo.  W   latach   1995-‐2000   studiowała   na   Akade-‐
mii  Sztuk  Pięknych  we  Wrocławiu,  na  Wydziale   Ceramiki   i   Szkła   Unikato-‐
wego,   specjalność   projektowanie  ceramiki.  W   roku   1999   ukończyła   Dwu-‐
letnie   Studium  Pedagogiczne   na   Politechnice  Wrocławskiej.  W   roku   2000  
otrzymała   tytuł  magistra   sztuki   jako   Projektant  Ceramiki,  dyplom  z  zakresu  
ceramiki  zrealizowała  w  pracowni  prof.  Krystyny  Cybińskiej,  promotorem  był  
prof.  Przemysław   Lasak,  oraz   zrealizowała   aneks   z  malarstwa   w  pracowni  
prof.  Wandy  Gołkowskiej,  promotorem  był  prof.  Piotr  Błażejewski.  W  2015  
roku   rozpoczęła   studia   doktoranckie   w   Instytucie   Sztuki   Uniwersytetu  
Śląskiego   pod   okiem  opiekuna   artystycznego,  a   później  promotora  dr.  hab.  
Tomasza  Tobolewskiego.  
Od   2014   roku   pełni   funkcję   członka   zarządu   Związku   Polskich   Artystów  
Plastyków  w  Okręgu  Bielsko-‐Biała.  
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II.    Doświadczenie

1998  –  Praktyka  w  Zakładzie  Porcelany,  Chodzież  
1999  –  Praktyka  w  Zakładach  Ceramicznych,  Bolesławiec  
2000  –  Praktyka  w  Fabryce  Porcelany  w  Katowicach
Od  2000   roku   prowadzi  Pracownię  Ceramiki  Artystycznej  w  Bielsku-‐Białej.  
W  latach  2001-‐2002    była  nauczycielem  plastyki  w  Gimnazjum  nr  1  w  Jawo-‐
rzu.  W   latach  2001-‐2002   była   również   instruktorem  warsztatów  plastycz-‐
nych  w  Biurze  Wystaw  Artystycznych  w  Bielsku–Białej.  W  latach  2010-‐2018  
prowadziła  wiele  warsztatów  ceramicznych  dla  dzieci  i  młodzieży

III.     Dorobek  artystyczny

Pani   mgr   Jolanta   Herma-‐Pasińska   posiada   w   swoim   dorobku   dziewięć   (9)  
wystaw   indywidualnych,   m.in.   w   Warszawie,   Wrocławiu,   Bielsku-‐Białej,  
Paderborn   (Niemcy)   oraz   brała   udział   w   około   pięćdziesięciu   (50)   wysta-‐
wach,  projektach   i  targach  sztuki  w  Polsce  i  za  granicą.  Brała  udział  m.in.  w:  
polsko-‐czeskim   projekcie   pt.   „Korzenie   -‐   wspólnota   źródeł,   poszukiwań  
i_inspiracji.  Sztuka   i   dizajn   po   obu   stronach   granicy”,  Galeria   Bielska   BWA,  
2019;  w   wystawie   pt.   POLAK   ARTYSTA   CERAMIK   Triennale   Bolesławiec  
2018,   zaprezentowanej   w   Międzynarodowym   Centrum   Ceramiki   w  
Bolesławcu; projekcie  NA  CZY  NIE,  który  miał   kilka   odsłon   (NA  CZY  NIE,  
Dziedziniec   Zamku   Sułkowskich,   Muzeum   Historyczne   w   Bielsku-‐Białej,  
2016;  NA   CZY  NIE2,   Galeria   Tętno-‐Jatki,  Wrocław,   2017;   NA   CZY  NIE3,  
Galeria  Obok,  Tychy,  2018.  W   informacji  do  projektu   czytamy:   „Naczynie  –  
zwykły   przedmiot   codziennego   życia.   Dla   ceramika   jednak   taki   przedmiot,   jak  
czarka   do   herbaty,   może   stać   się   całym   wszechświatem   możliwych   połączeń  
kształtów,   kolorów   i   faktur.   Dlatego   w   codziennej   pracy   wgryzamy   się,  
przeżuwamy  i  trawimy  glinę,  czujemy  jej  obecność,  każdy  milimetr  staje  się  ważny  
dla   proporcji,   każdy   zaciek   szkliwa,   pęknięcie   czy   jego   przetarcie   może   być  
krokiem  do  stworzenia  naczynia  doskonałego.”).  Uczestniczyła   również  w:  Art  
Basel,  Targach   sztuki  w   Bazylei   (2003);   4.   Kunst   und   Kulturmesse  Wien   -‐  
Internaoonal  Art  View  Vienna,  Blumengärten  Hirschteren,  Wiedeń   (2017);    
Kerameikon   &   Friends  VIII   -‐   „Inside   Out   from   Kapfenberg”,   Pałac   Herzer,  
Muzeum  Miejskie,  Varaždin,  Chorwacja   (2011);  Internaoonal  Design  Award,  
Art  zepter  „Snack-‐bowl  set”,  Lecce,  Włochy  (2006);  dwukrotnie  brała   udział  
w  2007  i  2014  roku  w    BIELSKIM  FESTIWALU  SZTUK  WIZUALNYCH  w  Ga-‐
lerii  Bielska  BWA;
Jest   laureatką  m.in.:  7th   Internaoonale  Biennale  of  Ceramics,  ‘Inside  Out’  –  
Kapfenberg  w  Austrii,  na  którym  otrzymała  wyróżnienie  (2011);  konkursu  pt.
„Sonata  ceramiczna”,  w  ramach  II  Ogólnopolskiego  Konkursu  Ceramicznego,  
na  którym  otrzymała  nagrodę  Grand  Prix  za  pracę  „Spotkanie”,  która  została  
zaprezentowana   na   wystawach  w  Miejskiej   Galeria   Sztuki   im.  Władysława  
hr.   Zamoyskiego   w   Zakopanem   oraz   w   Centrum   Promocji   Kultury   Praga  
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Południe   w   Warszawie   (2011);   otrzymała   stypendium   doktoranckie  
Uniwersytetu  Śląskiego  (2015);  stypendium  Ministra  Kultury  i  Sztuki  (1999)

III.   Działaność  dydaktyczna

Doktorantka   była   uczestniczką   warsztatów,   plenerów,   sympozjów   i   rezy-‐
dencji  oraz  stypendiów.  W  2004  roku  uczestniczyła  w  plenerze  ceramicznym  
w  Fabryce  Ceramika  Pilch  w  Jasienicy,  jako  jedna     z  artystek  grupy  WDYM,    
a_póżniej  w  wystawach  tej  grupy.  W  2016  jako  doktorantka  Instytutu  Sztuki  
Uniwersytetu   Śląskiego   w   Cieszynie,   uczestniczyła   w   procesie   wypalania  
raku   na   Ogólnopolskim   Plenerze   Ceramiki   Artystycznej   IDEA–INTER-‐
DYSCYPLINARNOŚĆ  oraz  brała  udział  w  wystawie  pod  tym  samym  tytułem  
w  Galerii   Uniwersyteckiej   Instytutu   Sztuki  UŚ   w  Cieszynie.  W   2018   roku  
została  zaproszona  przez  Teatr  Mały  w  Tychach  do  projektu  z  zakresu  eduka-‐
cji  artystycznej  i  animacji  kulturowej  pt.  TECHNIKI  ZNANE  I  ZAPOMNIANE.

IV.     Doktorska  praca  teoretyczna  i  artystyczna

„Czym  jest  
człowiek?  ”

"To,  co  chcę  poprzez  takie  działanie  wyrazić  to  myśl,  że  tak  jak    z  moimi  
rzeźbami,  tak  samo  jest  z  nami  ludźmi  -‐  fizyczność  to  tylko  wstęp  do  istoty  
rzeczy,  dużo  większe  znaczenie  dla  kreowania  rzeczywistości  ma  to,  co  
wypływa  z  wnętrza"

Jolanta  Herma-‐Pasińska

„[...]  dostrzegamy  wokół  nas  ciągłą  dynamikę,  ciągłą  zmianę.  Ale  
wyróżniamy  pewne  zjawiska,  w  których  to,  co  czasowe,  wycofuje  się,  
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w  których  zjawia  się  ono  jedynie  chwilowo,  aby  osunąć  się  w  siebie  
samo.  Wyróżniamy  zjawiska,  które  stale  się  powtarzają,  ale  w  których  
nieskończone  następstwo  czasu  daje  się  rozłożyć  na  równo  
powtarzające  się  kręgi  (okresy),  w  taki  mianowicie  sposób,  że  taka  
konfiguracja  zjawia  się  nie  jako  „jedna  co  do  liczby,  lecz  jako  jedna  co  
do  rodzaju”.  W  takich  zjawiskach  duch  ujmuje  to,  co  stałe,  to,  w  czym  
dokonuje  się  ruch,  to,  co  w  zmianie  pozostaje  takie  samo:  regułę,  
prawo,  tworzywo,  wypełnienie  przestrzeni  itd.  Zatem  formy  się  tu  
powtarzają,  a  jednostajny  charakter  ich  periodycznego  powrotu  
obniża  rangę  czasowego  aspektu  ich  dynamiki  do  momentu  
drugorzędnego,  wprawdzie  nie  z  uwagi  na  ich  byt,  lecz  dla  naszego  
pojmowania  i  rozumienia.  Tak  oto  nasze  ogólne  przedstawienie  
przestrzeni  uzyskuje  swoją  dyskretną  treść,  a  stanowi  ją  to,  co  
określamy  mianem  przyrody.”1

Robin  George  Collingwood

„Posiadamy  [...]  czystą  wyobraźnię  jako  podstawową  zdolność  duszy  
ludzkiej,  znajdującą  się  a  priori  u  podstaw  wszelkiego  poznania.  Za  jej  
pośrednictwem  wiążemy  różnorodność  naoczności  z  jednej  strony  ze  
sobą,  a  z  drugiej  z  warunkiem  koniecznej  jedności  czystej  apercepcji.  
Oba  najdalsze  końce,  mianowicie  zmysłowość  i  intelekt,  muszą  
koniecznie  pozostawać  ze  sobą  w  związku  za  pośrednictwem  tej  
transcendentalnej  funkcji  wyobraźni;  w  przeciwnym  bowiem  wypadku  
dostarczałyby  one  wprawdzie  zjawisk,  ale  nie  przedmiotów  
empirycznego  poznania,  a  więc  nie  dawałyby  żadnego  
doświadczenia.”2

Immanuel  Kant

Tworzenie   ceramiki   jest   dla   Jolanty   Hermy-‐Pasińskiej   pasją.   W   swojej  
pracowni   realizuje   autorskie   projekty,   tworzy   ceramiczne   rzeźby,   które  
dokumentują   niekończącą   się  walkę   pomiędzy   poczuciem   estetyki   i   próbą  
wyrażania   emocji.   Bada   wytrzymałość   materiału,   poszukuje   organicznych  
struktur,   często   balansuje   na   granicy   niemożliwego   ryzykując   zniszczenie  
pracy.
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2 I.  Kant,  Transcendentalna  dedukcja  czystych  pojęć  intelektu  (wyd.  A),  w:  idem,  Krytyka  czystego  rozumu,  przeł.  R.  
Ingarden,  BKF,  PWN,  Warszawa  1957,  124,  s.  229–230.
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Jej  obiekty  ceramiczne  odnoszą  się  w  moim  odczuciu  do:
snu,
wyzwolenia,  
przestrzeni  światła,
są  połączeniem  między  wnętrzem  a  zewnętrzem.

 Siedem  obiektów  ceramicznych   Jolanty  Hermy-‐Pasińskiej  wyznaczają  
z   jednej   strony   przestrzenie   fizycznie,   poprzez   powiększoną   strukturę  
wrażliwej  delikatnej   skóry  autorki,  jako   powłoki  ciała,  życia.  7   form   z   gliny,  
siedem  wskazuje  na  doskonałość.  Czy  autorka  próbuje  się  zbliżyć  do  dosko-‐
nałości,  a  może  chce  nam  pokazać,  że  ją  utraciliśmy?
   Z  drugiej  strony  jej  obiekty  są  przestrzeniami  „duchowymi”.  Obiekty  te  
są   fizycznie,   psychologicznie   i   duchowo   odizolowane   od   świata  
zewnętrznego.   Tworzą   wewnętrzną   przestrzeń.   Skóra,   jako   powłoka  
uzewnętrzniona,  została   pokazana  poprzez  zabieg  powiększenia   tkanki  ciała  
autorki.  Świadomość,  że  jesteśmy  ulepieni  z  gliny,  „prochem  jesteś  i  w  proch  
się   obrócisz”3,  wskazuje   z   jednej   strony   na   kruchość   ciała,   a   z   drugiej   na  
wyjątkową   materialność.   Powiększona   skóra   afirmuje   odrębność  
i_tożsamość.  Obiekty  w  takim  rozumieniu  stają   się  „autoportretami  autorki”,  
dotyczą   ustalania   granic   cielesności.   Poprzez   subtelnie   pytanie:   „Czym   jest  
człowiek?”,  tak  rozumiane  obiekty  nie  są   tylko   opowieścią  o  własnej  skórze.  
Pytanie  to  staje  się  bardziej  uniwersalne.  Autorka  odwołuje  się  do  człowieka  
w  kontekście   fizyki   kwantowej.  W   swojej  pracy   zadaje  wiele   pytań,  m.in.:  

5

3 (Rdz  3,  19)



Czy  „materia  jest   jedyną,  ostateczna  rzeczywistością.”?4  Aby  to  lepiej  wyjaśnić,  
powołuje  się  na  Maxa  Plancka5  „(...)  nie  ma  czegoś  takiego  jak  materia.  Materia  
w  takim  sensie  w   jakim  ją  postrzegamy  wywodzi  się  i   istnieje  jedynie  dzięki  sile,  
która  wprawia  cząstki   w  drgania  i  trzyma  ten  malutki  układ  słoneczny  w  całości.  
Musimy  przyjąć,  że  za  tą  siłą  kryje   się  inteligentny  i  świadomy  umysł.  Ten  umysł  
jest  macierzą  całej  materii  i  całego  wszechświata.”
   Ogromnie  ważną  rolę  w  jej  rzeźbach,  jak  sama  mówi,  odgrywa  światło,  
które  współtworzy  formę.  Formy  celowo  mają  przestrzenie  wewnętrzne,  aby  
z  nich  mógł  się  wydobywać  rysunek  światłem.
   „Według   M.   Plancka   wielkość   kwantów   światła   jest   odwrotnie  
proporcjonalna   do   długości   fali,   tym   samym   im   większe   promieniowanie   tym  
bliżej   stajemy   się   źródłami.   Jeśli   więc   następuje   wzrost   świadomości,   to  
wznoszenie   człowieka   do   jego   wyższej   natury   może   realizować   się   w  
elektromagnetycznej   świadomości,   ponieważ   świadomość   to   światło.   To   jest  
znowu  zgodne  z  tym,  co  realizuje  się  w  psychosyntezie:  jest  to  proces  podobny  do  
fotosyntezy  u  roślin,  gdzie  wzrastanie  samoświadomości  i  świadomości  globalnej,  
jest  oświetlaniem  drogi,  którą  podąża  jednostka.
   Odnosząc   się   do   stwierdzeń   F.   Capry   i   połączenia   koncepcji   pola  
elektromagnetycznego  i  fotonów,   będących  także  przejawami  tychże   pól,  można  
by  pole   kwantowe   opisać   jako  zbiór  oddziaływań   zarówno  cząstek   jak   i   kwan-‐
tów,   obecnych   lub   znikających   w   całej   przestrzeni.   Używając   języka  
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psychosyntezy  do  określenia  człowieka  jako  zbioru  fizycznych,  psychicznych  i  du-‐
chowych  energii,  zmiana    w  jego  myśleniu,  prowadząca  do  wzrostu  świadomości  
może  przejawiać  się  transformacją  na  wszystkich  jego  poziomach  istnienia.”6

   Światło  w  takim  rozumieniu  to  świadomość,  ale  naukowcy  idą  dalej  w  
jego   rozumieniu.  „Zdaniem  D.  Chopry  geny  wyznaczają  harmonogram  wpisany  
w   komórki.   W   granicach   schematu   mamy   swobodę   działania,   myślenia,  
odczuwania.   Sedlak   pisał  o  „koncercie   życia  nagranym   elektromagnetycznie   na  
dwuspiralnej   nici   DNA,   którego   te   same   takty,   odmierzane   są   kwantowym  
rytmem  światła”.  Tak  więc   światło  jest  tym,   dzięki  któremu  następuje   nagranie,  
a_my  -‐  jako  indywidualne  jednostki  dokonujemy  wyborów.”7

7

6 Ewa  Danuta  Białek,  Człowiek  kwantowy,  Warszawa  2012,  ISBN  978-‐83-‐63428-‐07-‐5,  s.  32

7 tamże, s.  33



   Autorka   w   swoim   tekście   powołuje   się   na   Chrisone  Macel8.   Pisze:
„Myślę   podobnie   jak   Cris`ne   Marcel,   iż   sztuka   to   fizyczne,   percepcyjne,  
intelektualne,   duchowe   doświadczenie.   Trzeba   je   przeżyć   i   każdy   szczegół   ma  
znaczenie  w  tym  doświadczeniu.”
Chrisone  Macel  odnosi  się  do  nowego   spojrzenia  na  świat  i  na  sztukę.  Swój  
pomysł   nazywa   neohumanizmem   lub   ponownym   wynalezieniem   humani-‐
zmu,  który  jest  dla  niej  fascynującym  ruchem  w  dzisiejszych  czasach,  w  prze-‐
ciwieństwie  do  form  antyhumanizmu  a  nawet  posthumanizmu.  Mówi  na  ten  
temat   tak:   „Myślę,   że   jest   to   uznanie   i   reakcja   na   niepowodzenie   Oświecenia  
i_utopii   lat   60.   i   70.  XX  wieku.  Upadek   jednego   świata   i   przejście   do   nowego,  
który   został   opisany   na   przykład   przez   [socjologa]   Zygmunta   Baumana   jako  
„Płynna  nowoczesność”.  Żyjemy  w  czasach   z  rosnącym  poczuciem  niepewności,  
chaotyczną   wersją   nowoczesności.   Teraz   „płynny”   człowiek   musi   cały   czas  
dokonywać   wyborów,   nieustannie   się   dostosowywać,   być   koczownikiem   bez  
solidnych  zobowiązań.
                       Aby  rzucić  wyzwanie  tej  rzeczywistości,   interesuje  mnie,   jak   indywidualny  
artysta  rozwija  się  w  historii  i  jak  możemy  na  nowo  odkryć  sposoby  patrzenia  na  
współczesność  poprzez  obiektyw  historyczny.  (...)  Zamiast  po  prostu  zagłębiać  się  
w  przeszłość,  pytanie  brzmi:  co  zrobiliśmy  i  co  możemy  teraz  zrobić?”9

W  kontekście  tego  pytania,  o  sobie  autorka  mówi  tak:
„Jestem   osobą  wychowaną   w   kulturze   protestanckiej,   w   której   nie   tworzy   się  
wizerunków   Boga.   Dla   mnie   moja   praca   jest   formą   sztuki   usiłującej   dotknąć  
sacrum.  Nie   interesuje  mnie   jednak   obraz  Boga,   ani  obraz  człowieka.  Interesują  
mnie   relacje   między   Bogiem,   a   człowiekiem   oraz   relacje   między   człowiekiem,    
a_człowiekiem.”
Dlatego  światło  jest  tak  ważne  w  jej  realizacji.  Obiekty  są  jedynie  matrycami,  
przez   które   wydobywa   się   światło.   Kluczowa   jest   dla   niej   przestrzeń,  
znajdująca   się   pomiędzy   obiektami   i   będąca   niematerialną   częścią   całości  
dzieła.  Gliniane  formy  i  światło  są  tym,  co  tę  przestrzeń  kreuje.  Jej  doktorat  
jest  miejscem  do  kontemplacji.  do  spotkania,  do  zastanowienia  się  nad  swoją  
teraźniejszością   i_przyszłością,   do   zastanowienia   się   „Kim   jestem,   dokąd  
zmierzam?”  Ufa,  że  okaże  się  on  duchowym  przeżyciem.

8

8 ChrisIne  Macel  (urodzona  w  Paryżu  w  1969  r.)  
Uczyła  sztuki  współczesnej  w  École  du  Louvre  w  Paryżu  w  latach  1997–2002  oraz  stworzyła  lub  uczestniczyła  
w  tworzeniu  różnych  stowarzyszeń  poświęconych  sztuce  współczesnej  (Espace  Blank,  Paryż),  sztuce  i  neuronauce  (AoN,  
Berlin),  sztuce  i  muzyce  techno  (Faste,  Paryż).  Jest  autorką  wielu  esejów,  książek  i  katalogów,  w  tym  eseju  Le  Temps  pris  /  
Time  Taken  (francuski,  angielski,  Centre  Pompidou  2008)  na  temat  sztuki  współczesnej  i  pojęcia  czasu  w  dziełach  sztuki.    
Od  roku  1995  była  kuratorką  dziedzictwa  i  inspektorką  twórczości  artystycznej  dla  „Délégaoon  aux  Arts  Plasoques”  
francuskiego  Ministerstwa  Kultury.  Od  2000  roku  jest  głównym  kuratorem  w  Musée  naoonal  d’art  moderne  -‐  Centre  
Pompidou  w  Paryżu,  gdzie  jest  odpowiedzialna  za  dział  „Créaoon  contemporaine  et  prospecove”,  który  założyła  
i  dalej  rozwija.  W  2017  roku  Macel  była  dyrektorem  57.  Biennale  Sztuki  w  Wenecji.  Była  kuratorką  pawilonu  francuskiego  
na  Biennale  Sztuki  w  Wenecji  w  2013  roku  (Anri  Sala)  i  pawilonu  belgijskiego  na  Biennale  Sztuki  w  Wenecji  w  2007  roku  
(Eric  Duyckaerts).  W  Pompidou  stworzyła  także  „Espace  315”,  galerię  poświęconą  młodym  artystom  na  scenie  
międzynarodowej,  dla  której  w  latach  2004–2013  była  kuratorką  ośmiu  wystaw:  Koo  Jeong-‐A,  Magnus  Von  Plessen,  
Xavier  Veilhan,  Jeppe  Hein,  Paweł  Althamer,  Damian  Ortega,  Tobias  Putrih,  L'Image  dans  la  sculpture  (Navid  Nuur,  Nina  
Beier,  Simon  Denny,  Yorgos  Sapountzis).  

9 Ar�orum  05.2017,  MAIDEN  VOYAGE  Chrisone  Macel  talks  with  Michelle  Kuo  about  the  57th  Venice  Biennale.



Podsumowanie

Aby   odpowiedzić   na   postawione   w   pracy   doktorskiej   pytanie   „Czym   jest  
człowiek?”,   Jolanta   Herma-‐Pasińska   szuka   odpowiedzi  w  analizowaniu   po-‐
staw   i   poglądów   filozofów,   naukowców   i_artystów.   Po   różnych   analizach  
stwierdza,  że  jesteśmy  istotą  duchową,  czyli  mamy  w  sobie  geniusz,  (od  łac.  
genius  -‐  duch).     Geniusz   jest  fenomenem  o   skali  globalnej,  a   jego  tajemnica  
jest  współmierna   do   ujawnienia   najbardziej   tajemniczych   zagadek  Genesis,  
z_identyfikacją   najbardziej   uniwersalnych   praw   dotyczących   struktury  
i_rozwoju   świata   i_człowieka.  Geniusz   to   przebudzenie   głębokiej   twórczej  
„jaźni”,   osiągnięcia   prawdziwej   tożsamości   twórczej   człowieka.   Geniusz  
ponownie  pojmuje  i_przekazuje  przez  siebie  dorobek  poprzednich  epok  oraz  
tworzy   nowe   oryginalne   dzieła   i   znaczenia.   Genialność   jest   zjawiskiem  
ontologicznym,   przenika   wszystkie   poziomy   i   formy   ruchu   materii.  
„Występuje   rzadko   w  dużych   ilościach,   a   w  małych   jest   rozrzucony  wszę-‐
dzie”   (M.   Bloch).   Geniusz   uosabia   uniwersalne   wzorce,   opiera   się   na  
uniwersalnym   generowaniu   i   formatowaniu   zmysłów  pierwotnych   esencji,  
które   są   metateoretycznymi   i_ponadkulturowymi   wytłumaczeniami  
Absolutu.   Autorka   w   swoich   rozważaniach   skłania   się   w   stronę   Teorii  
ucieleśnienia   i   personifikacji  Absolutu.  Uważa,   że   geniusz   jest   wcieleniem  
Absolutu,  osobistej  manifestacji  nadświadomości  i  Wyższego  Umysłu,  które  
są  posłuszne  kategorycznemu  imperatywowi  kreatywności  i  generują   nowe  
znaczenia.

V.     Konkluzja

   Mgr  Jolanta   Herma-‐Pasińska   zaprezentowała   oryginalne   rozwiązanie  
problemu  artystycznego  i  wykazała  się  ogólną  wiedzę  teoretyczną  dotyczącą  
sztuki,   filozofii,   kultury   i   nauki.   Poprzez   pytanie   „Czym   jest   człowiek?”   nie  
tylko  określiła  zakres  problemów  twórczych,  które  pokazały  jej  umiejętności  
artystyczne,   jej   pojmowanie   geniuszu,   rozumienie   światła,   formy   i   prze-‐
strzeni,   ale   jej   wnikliwe   i   osobiste   spojrzenie   na   to   pytanie,   dowodzi   jej  
dojrzałości  jako  artysty  i_twórczej  wrażliwości.  Wnioskuję  do  Rady  Wydziału  
Sztuki   Uniwersytetu   Śląskiego   w   Cieszynie   o_nadanie   Pani   mgr   Jolancie  
Herma-‐Pasińskiej   stopnia   doktora   w   dyscyplinie   sztuki   plastyczne   i   kon-‐
serwacja  dzieł  sztuki.

dr  hab.  Darek  Gajewski
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